Samvid Gurukulam, Vrindavan a senior secondary residentianal school for girls has been working successfully sence 2005.encouraged by the success of our school for girls, we have decided to start a residential school for boys in distt. Solan, H.P.

Samvid Gurukulam Nalagarh a residential school for boys is situated in the Village-Bariyan, Tehsil-Nalagarh, District-Solan, Himachal Pradesh. It enjoys noise and pollution-free environment with very diverse flora and fauna in the surrounding. The school follows CBSE guidlines and NCERT curriculum. The admission is open to grades 5, 6 & 7 in the session (2019-20).

Founded by "Param Pujya Didi Maa Sadhvi Ritambhara Ji", the school strives to adopt multi-dimensional educational approach in the curriculum. The school's driving force is to transform children into high performers and happy individuals.

At Samvid Gurukulam, we strongly believe in multi-dimensional growth of a child. Our aim is to prepare individuals who are vibrant, smart, and capable of leading a successful life. Samvid Gurukulam, Nalagarh is based on **GURUKUL PADHATI** amalgamated with modern education concepts. It works on the holistic development of a child, promoting values of discipline, confidence, creativity, empathy, and strong ethics.

The Modern education provided at school prepares the child to compete with the other students globally.

वात्सल्य ग्राम, वृन्दावन में वर्ष 2005 से छात्राओं हेत् "समविद गुरुकुलम सीनियर सेकेण्डरी स्कूल" सफलतापूर्वक संचालित किया जा रहा है. इसी सफलता से उत्साहित होकर सोलन जिला (हिमाचल प्रदेश) की नालागढ़ तहसील के वारियाँ ग्राम में आगामी शैक्षणिक सत्र से छात्रों हेत् "राजलक्ष्मी समविद गुरुकुलम" स्कूल प्रारम्भ किया जा रहा है. प्रदूषण रहित पहाड़ी क्षेत्र में स्थित यह स्थान विविध जैव एवं प्राकृतिक सम्पदा को समेटे हुए है. स्कूल सी.बी.एस.ई. शिक्षा पद्धति आधारित प्रणाली पर कार्य करेगा. शैक्षणिक सत्र 2019 - 20 के लिए कक्षा 5, 6 एवं 7 के लिए प्रवेश प्रारम्भ किये जा रहे हैं. छात्रों को घर जैसे वातावरण की अनुभूति हो, इसके लिए यहाँ सुविधापूर्ण छात्रावास सुविधा भी उपलब्ध है। पूज्या दीदी माँ साध्वी ऋतम्भरा जी के पावन मार्गदर्शन में इस विद्यालय का पाठ्यक्रम बहुआयामी होगा. छात्र एक प्रफुल्लित वातावरण में अध्ययन करते हुए अपनी प्रतिभा को उच्चतम शिखर तक ले जा सकेंगे। इस विद्यालय में छात्रों के सर्वांगीण विकास पर ध्यान दिया जायेगा. नियमित पाठ्यक्रम के अतिरिक्त यहाँ सभी छात्रों को निश्चित मापदंडों पर सैन्य प्रशिक्षण भी दिया जाएगा। प्रत्येक छात्र के भीतर एक संवेदनशील, बुद्धिमान और नेतृत्व क्षमता से भरपूर नागरिक निर्माण विद्यालय का लक्ष्य है. यहाँ प्राचीन भारतीय जीवन मूल्यों आधारित आधुनिक विज्ञान की शिक्षा प्रदान की जाएगी. आध्निक शिक्षा के साथ बच्चों में आध्यात्मिक विकास, अनुशासनात्मक मूल्यों की वृद्धि, आत्मविश्वास, रचनात्मकता, सहानुभूति पूर्ण व्यवहार और मजबूत नैतिकता जैसे विषयों पर ध्यान देना इस विद्यालय की विशेषता रहेगी. यहाँ पढ़कर निकले विद्यार्थी सारे विश्व में अपनी एक अलग

पहचान बना सकेंगे.